
                                                  

 

Pagina  1 di 4   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 528 del 25/10/2024     
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Ristrutturazione e riqualificazione del Presidio Sanitario di Thiesi – 
Realizzazione della Casa della Salute dell’Ospedale di Comunità di Thiesi. CUP: 
B63B10000450002. CIG: 94899022DF. Autorizzazione subappalto. RIF: NP131 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Chessa Marco  

Il Responsabile del Progetto Geom. Cossu Anna  

Il Direttore della Struttura Ing. Demurtas Vinicio  

 

108077
Font monospazio
478                        29    10   2024



                                                  

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli 
indirizzi impartiti, dichiarata con Deliberazione della giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, 
ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c. 1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 645 del 03/05/2024 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e 
Magazzini”, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica 
all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16.05.2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, 
impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE: 
− con la D.G.R. n. 40/25 del 09/10/2007, avente ad oggetto “Bilancio pluriennale 2007/2009. 

Programma investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico del 
Servizio sanitario regionale 2007/2009. Programma investimenti 2007. UPB S05.01.002 – 
capp. SC05.0033 e SC05.0034 e UPB S05.01.003 capitoli SC05.0053 e SC05.0056”, 
l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha approvato il programma di 
investimenti in edilizia sanitaria e le relative procedure di erogazione dei finanziamenti, 
prevedendo, in particolare, per la riconversione in Ospedali di Comunità – Case della Salute 
del Presidi Ospedalieri di Ittiri e Thiesi, € 4.500.000,00 da erogare nel triennio 2007/2009; 

− con la D.G.R. n. 69/22 del 10.12.2008, avente ad oggetto “Progetto di sperimentazione 
Casa della Salute – Ospedale di Comunità di Ittiri e Thiesi – Approvazione definitiva”, la 
Giunta Regionale, sentita la proposta dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale e visto il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale della Sanità e dal 
Direttore Generale delle Politiche Sociali, approvava in via definitiva il suddetto Progetto; 



                                                  

 

Pagina  3 di 4   

− l’importo del finanziamento usufruibile per la realizzazione di quanto in oggetto è pari ad € 
510.000,00; 

− con Determinazione Dirigenziale ATS n. 8620 del 18.11.2019, a seguito di procedura 
negoziata, per l’intervento in oggetto è stata affidata la progettazione all’RTP composto 
dall’Arch. Pattitoni quale capogruppo e dall’Ing. Marotto e dall’Arch. Govoni quali mandanti, 
con sede in Tempio Pausania – via Campania n. 1 

− con Determinazione Dirigenziale ARES n. 3479 del 18.11.2022 è stata approvata la 
progettazione definitiva-esecutiva ed è stata affidata la Direzione dei Lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al RTP costituito dall’Arch. Anna 
Maddalena Pattitoni in qualità di mandatario e dall’Ing. Manuele Marotto e dall’Arch. 
Stefano Zugno Brunetti in qualità di mandanti, con sede in Tempio Pausania, via Campania 
n. 1, P. IVA 02145080905; 

− con la medesima Determinazione 3479/2022 si è autorizzato a contrarre, tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. C-bis) del D.lgs. 50/2016, come modificato 
dall’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 comma 1 del Decreto Legge 77/2021, convertito nella Legge n. 
108/2021, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 30/06/2023 sono stati affidati i lavori ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 alla Ditta Campesi Impianti 
Srl, con sede in Olbia, via Egitto, 2-z.i. settore 7, P. IVA 02197810902, per l’importo pari ad 
€ 311.392,17, oltre oneri per la sicurezza pari a € 5.418,03, oltre IVA al 10% pari ad € 
31.681,02, per un importo complessivo di € 348.491,22; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 956 del 26/06/2024 è stato autorizzato il 
subappalto per la categoria OG1 all’Impresa Edile Piredda Baingio, con sede in Thiesi (SS), 
via Gabriele D’Annunzio 21, P. IVA 02492870908 

- con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 07/08/2024 è stato autorizzato il subappalto per 
la categoria OG11 all’Impresa Tiana Impianti S.R.L., con sede in Z.I. Predda Niedda str. 5 
10, 07100 (SS), P. IVA 02759400902; 

RILEVATO CHE, in data 21/10/2024, l’Impresa aggiudicataria Campesi Impianti s.r.l. ha 
presentato richiesta di autorizzazione al subappalto per la realizzazione delle lavorazioni rientranti 
nella categoria OG11 in favore dell’Impresa DEIANA GERARDO, con sede in Via Nazario Sauro 
La Caletta 39, 08029 Siniscola (NU), P. IVA 01530930914; 

VERIFICATO CHE: 

- la Ditta Campesi Impianti, in sede di offerta, aveva dichiarato di voler subappaltare una 
quota di lavori appartenenti alla categoria OG11; 

- nel contratto di subappalto stipulato con l’Impresa DEIANA GERARDO sono indicati i costi 
relativi alla realizzazione dei lavori rientranti nella suddetta categoria per un importo 
complessivo pari ad € 40.031,05 comprensivi di oneri per la sicurezza, IVA esclusa;  

- sono stati avviati i controlli in capo al suddetto subappaltatore in relazione ai motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto evidenziando che 
si procederà alla revoca dello stesso nel caso in cui le verifiche non dovessero avere esito positivo 
ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, 

VISTI la L.R. n. 8/2018, il D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  4 di 4   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1. di autorizzare come richiesto dalla Ditta Campesi Impianti Srl, con sede in Olbia, via Egitto, 
2-z.i. settore 7, P. IVA 02197810902 aggiudicataria dei lavori di Ristrutturazione e 
riqualificazione del Presidio Sanitario di Thiesi il subappalto in favore dell’Impresa DEIANA 
GERARDO, con sede in Via Nazario Sauro La Caletta 39, 08029 Siniscola (NU), P. IVA 
01530930914;  

2. di dare atto che: 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI []                NO [X]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
3. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 

Comunicazione e Legali, - Ufficio delibere -, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL 
n.1 di Sassari. 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

Ing. Vinicio Demurtas 
(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Contratto di Subappalto 

2. Allegato 1 al Contratto 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’A.S.L. n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
 29   10    2024        13    11    2024     


		2024-10-25T13:34:07+0200
	MARCO CHESSA


		2024-10-25T14:41:29+0200
	CSSNRT65A54I452H/6200950031845002.xZIjlJXQeZEtebm8e0wWGOJWL8A=


		2024-10-28T16:59:24+0100
	vinicio demurtas


		2024-10-29T12:39:33+0100
	PIRISI ANNA LAURA




